Ma forse l'identità di sostanza non costringe ad affermare l'unità della parola. Infatti, il sommo spirito stesso che parla con queste parole ha la stessa loro sostanza, e tuttavia non è una parola. Ma certamente la parola con cui la somma sapienza dice sé, coerentissimamente si può dire sua parola, secondo la precedente definizione<sup>41</sup>, perché mantiene la sua perfetta similitudine. Per nessuna ragione si può infatti negare, quando la mente razionale pensando conosce se stessa, che nel suo pensiero nasca una sua immagine e che, anzi, lo stesso pensiero di sé sia una sua immagine, formata a sua similitudine come da una sua impressione<sup>42</sup>. Qua-

seu per corporis imaginationem seu per rationem cupit veraciter cogitare, eius utique similitudinem quantum valet in ipsa sua cogitatione conatur exprimere. Quod quanto verius facit, tanto verius rem ipsam cogitat. Et hoc quidem, cum cogitat aliquid aliud quod ipsa non est, et maxime cum aliquod cogitat corpus, clarius perspicitur. Cum enim cogito notum mihi hominem absentem, formatur acies cogitationis meae in talem imaginem eius, qualem illam per visum oculorum in memoriam atraxi. Quae imago in cogitatione verbum est eiusdem hominis, quem cogitando dico. Habet igitur mens rationalis, cum se cogitando intelligit, secum imaginem suam ex se natam, id est cogitationem sui ad suam similitudinem quasi sua impressione formatam; quamvis ipsa se a sua imagine non nisi ratione sola separare possit. Quae imago eius verbum eius est.

Hoc itaque modo quis neget summam sapientiam, cum se dicendo intelligit, gignere consubstantialem sibi similitudinem suam, id est verbum suum? Quod verbum, licet de re tam singulariter eminenti proprie aliquid satis convenienter dici non possit, non tamen inconvenienter sicut similitudo ita et imago et figura et character eius dici potest. Verbum autem quo creaturam dicit, nequaquam similiter est verbum creaturae, quia non est eius similitudo, sed principalis essentia. Consequitur igitur, ut ipsam creaturam non dicat verbo creaturae. Cuius ergo verbo eam dicit, si non eam dicit verbo eius? Nam quod dicit, verbo dicit, et verbum alicuius est verbum, id est similitudo. Sed si nihil aliud dicit quam se aut creaturam, nihil dicere potest nisi aut suo aut eius verbo. Si ergo nihil dicit verbo creaturae: quid-

lunque cosa, infatti, la mente desideri veramente pensare, sia con una immagine corporea sia con la ragione, tenta certamente di esprimerne la similitudine, per quanto è capace, nel suo stesso pensiero. E quanto più veramente lo fa, tanto più veramente pensa la cosa stessa. Questo si vede più chiaramente quando pensa qualcosa di diverso da sé, soprattutto quando pensa un qualche corpo. Quando penso, infatti, un uomo assente che mi è noto, l'acume del mio pensiero è formato alla sua immagine, quella che, attraverso la vista degli occhi, ho trattenuto nella memoria. La quale immagine nel pensiero è la parola di quell'uomo che dico pensandolo. La mente razionale ha dunque con sé, quando si conosce pensando, l'immagine sua nata da sé, cioè il pensiero di sé formato a sua similitudine come da una sua impressione, benché essa non si possa separare dalla sua immagine se non con la sola ragione. La quale sua immagine è la sua parola.

Chi negherà, pertanto, che in questo modo la somma sapienza, quando si conosce dicendosi, genera una sua similitudine consustanziale a sé, cioè la sua parola? E questa parola, per quanto di una realtà tanto singolarmente eminente non si possa dire propriamente qualcosa in modo abbastanza conveniente, si può tuttavia non incoerentemente dire come una sua similitudine, e così anche una sua immagine, figura e impronta. La parola, poi, con cui la somma sapienza dice la creatura, non è affatto, similmente, parola della creatura, perché non ne è una similitudine, ma la principale essenza. Ne consegue allora che la somma sapienza non dice la creatura con una parola della creatura. Con quale parola dunque la dice, se non la dice con la sua parola? Infatti ciò che dice, lo dice con una parola, e la parola è parola, cioè similitudine, di qualcosa. Ma se non dice nient'altro che sé o la creatura, non può dire nulla se non o con la sua parola o con quella della creatura. Se dunque non dice nulla con la parola della creatura, qualunque cosa dica,

quid dicit, verbo suo dicit. Uno igitur eodemque verbo dicit seipsum et quaecumque fecit.

#### XXXIV. Quomodo suo verbo videri possit dicere creaturam

Sed quomodo tam differentes res, scilicet creans et creata essentia, dici possunt uno verbo, praesertim cum verbum ipsum sit dicenti coaeternum, creatura autem non sit illi coaeterna? Forsitan quia ipse est summa sapientia et summa ratio, in qua sunt omnia quae facta sunt – quemadmodum opus quod fit secundum aliquam artem, non solum quando fit, verum et antequam fiat et postquam dissolvitur, semper est in ipsa arte non aliud quam quod est ars ipsa –: idcirco cum ipse summus spiritus dicit seipsum, dicit omnia quae facta sunt. Nam et antequam fierent, et cum iam facta sunt, et cum corrumpuntur seu aliquo modo variantur: semper in ipso sunt, non quod sunt in seipsis, sed quod est idem ipse. Etenim in seipsis sunt essentia mutabilis secundum immutabilem rationem creata; in ipso vero sunt ipsa prima essentia et prima existendi veritas, cui prout magis utcumque illa similia sunt, ita verius et praestantius existunt. Hoc itaque modo non irrationabiliter asseri potest, quia cum seipsum dicit summus ille spiritus, dicit etiam quidquid factum est uno eodemque verbo.

#### XXXV. Quod, quidquid factum est, in eius verbo et scientia sit vita et veritas

Verum cum constet quia verbum eius consubstantialiter illi est et perfecte simile, necessario consequitur, ut omnia quae sunt in illo, eadem et eodem modo sint in verbo eius. Quidquid igitur factum est sive vivat sive

lo dice con la sua parola. Con una sola e identica parola, quindi, essa dice se stessa e tutto ciò che ha creato.

#### 34. Come possa apparire che lo spirito dica la creatura con la sua parola

Ma come possono cose tanto diverse, cioè l'essenza creatrice e quella creata, essere dette da una sola parola, specialmente quando la parola è coeterna a chi la dice, mentre la creatura non lo è? Forse, poiché il sommo spirito è somma sapienza e somma ragione, in cui sono tutte le cose create – come l'opera prodotta secondo una certa arte non solo mentre è fatta, ma anche prima di essere fatta e dopo che sarà distrutta rimane sempre, nella stessa arte, come qualcosa di identico all'arte stessa – per questo, quando lo stesso sommo spirito dice se stesso, dice tutte le cose che sono state fatte. Infatti, sia prima di essere fatte, sia quando sono già state fatte, sia quando si corrompono o variano in qualche modo, sono sempre in lui non ciò che sono in se stesse, ma ciò che è lui stesso. In se stesse, infatti, sono un'essenza mutevole creata secondo una ragione immutabile; in lui, invece, sono la stessa prima essenza e la prima verità dell'essere, e quanto più sono in qualunque modo simili a lui, tanto più veramente e degnamente esistono. In questo modo, pertanto, si può non irrazionalmente affermare che il sommo spirito, quando dice se stesso, dice anche tutto ciò che è stato creato con una sola e identica parola.

#### 35. Tutto ciò che è stato creato, nella parola e nella scienza del sommo spirito è vita e verità

Poiché risulta che la parola del sommo spirito gli è consustanziale e perfettamente simile, segue necessariamente che tutte le cose che sono in lui siano anche, e nello stesso modo, nella sua parola. Dunque tutto ciò

non vivat, aut quomodocumque sit in se: in illo est ipsa vita et veritas. Quoniam autem idem est summo spiritui scire quod intelligere sive dicere, necesse est ut eodem modo sciat omnia quæ scit, quo ea dicit aut intelligit. Quemadmodum igitur sunt in verbo eius omnia vita et veritas, ita sunt in scientia eius.

**XXXVI. Quam incomprehensibili modo dicat vel sciat res a se factas**

Qua ex re manifestissime comprehendendi potest, quomodo dicat idem spiritus vel quomodo sciat ea quæ facta sunt, ab humana scientia comprehendendi non posse. Nam nulli dubium creatas substantias multo aliter esse in seipsis quam in nostra scientia. In seipsis namque sunt per ipsam suam essentiam; in nostra vero scientia non sunt earum essentiæ, sed earum similitudines. Restat igitur ut tanto verius sint in seipsis quam in nostra scientia, quanto verius alicubi sunt per suam essentiam quam per suam similitudinem. Cum ergo et hoc constet, quia omnis creata substantia tanto verius est in verbo, id est in intelligentia creatoris, quam in seipsa, quanto verius existit creatrix quam creata essentia: quomodo comprehendat humana mens cuiusmodi sit illud dicere, et illa scientia, quæ sic longe superior et verior est creatis substantiis, si nostra scientia tam longe superatur ab illis, quantum earum similitudo distat ab earum essentia?

che è stato creato, sia che viva sia che non viva, o in qualunque modo sia in sé, in lui è la stessa vita e verità. E poiché, per il sommo spirito, è cosa identica sapere, comprendere o dire, è necessario che egli sappia, tutto ciò che sa, nello stesso modo in cui lo dice o comprende. Come, dunque, tutte le cose nella sua parola sono vita e verità, così lo sono nella sua scienza.

**36. In quale incomprendibile modo il sommo spirito dice o sa le cose da lui create**

Da tutto ciò si può chiarissimamente comprendere che il modo, con cui lo spirito dice o sa le cose che sono state create, non può essere compreso dalla scienza umana. Infatti, nessuno dubita che le sostanze create siano molto diversamente in se stesse che nella nostra scienza. In se stesse, infatti, esse sono in virtù della loro essenza; nella nostra scienza, invece, non vi sono le loro essenze, ma le loro similitudini. Risulta, dunque, che sono tanto più veramente in se stesse che nella nostra scienza, quanto sono più veramente per la loro essenza che per la loro similitudine. Poiché, dunque, è stabilito anche questo, che ogni sostanza creata è tanto più veramente nella parola, cioè nell'intelligenza del creatore, che in se stessa, quanto esiste più veramente l'essenza creatrice di quella creata: come comprenderà, la mente umana, il modo di quel dire e di quella scienza, che è così ampiamente superiore e più vera delle sostanze create, se la nostra scienza è tanto ampiamente superata da queste sostanze, quanto la loro similitudine dista dalla loro essenza?

*Parte quinta*

LA PLURALITÀ NELL'UNITÀ DELLO SPIRITO

**XXXVII. Quod, quidquid ipse est ad creaturam, hoc sit et verbum eius; nec tamen ambo simul pluraliter**

Verum cum manifeste rationes superiores doceant summum spiritum per verbum suum fecisse omnia: numquid non et ipsum verbum fecit eadem omnia? Quoniam enim illi est consubstantiale, cuius est verbum, necesse est ut sit summa essentia. Summa autem essentia non est nisi una, quæ sola creatrix et solum principium est omnium quæ facta sunt. Ipsa namque sola fecit non per aliud quam per se omnia ex nihilo. Quare quæcumque summus spiritus facit, eadem et verbum eius facit et similiter. Quidquid igitur summus spiritus est ad creaturam, hoc et verbum eius est et similiter; nec tamen ambo simul pluraliter, quia non sunt plures creatrices summæ essentiæ. Sicut igitur ille est creator rerum et principium, sic et verbum eius; nec tamen sunt duo, sed unus creator et unum principium.

**XXXVIII. Quod dici non possit, quid duo sint, quamvis necesse sit esse duos**

Studiose itaque attendendum est quiddam, quod valde insolitum rebus aliis, in summo spiritu et verbo eius videtur evenire. Nam certum est sic unicuique singulariter et utrisque simul inesse, quidquid sunt in essentia et quidquid sunt ad creaturam, ut et singulariter perfectum sit ambobus, et tamen pluralitatem non admittat in

**37. Tutto ciò che lo spirito è in relazione alla creatura, lo è anche la sua parola; tuttavia entrambi, insieme, non sono una pluralità**

Ma poiché le ragioni precedenti insegnano manifestamente che il sommo spirito ha fatto ogni cosa mediante la sua parola, anche la stessa parola ha fatto le medesime cose? Poiché, infatti, è consustanziale a colui di cui è parola, è necessario che la parola sia somma essenza. Ma la somma essenza è solo una, la sola creatrice e il solo principio di tutte le cose che sono state create. Essa sola, infatti, ha creato non per altro, ma per sé, tutte le cose dal nulla. Perciò, qualunque cosa faccia il sommo spirito, la fa anche la sua parola, e in un modo simile. Tutto ciò, quindi, che il sommo spirito è in relazione alla creatura, lo è similmente anche la sua parola; tuttavia le due relazioni non stanno insieme in modo plurale, perché non vi sono molteplici somme essenze creatrici. Come, dunque, lo spirito è creatore e principio delle cose, così è anche la sua parola; tuttavia non sono due, ma un solo creatore e un solo principio.

**38. Non si può dire che cosa siano, in quanto sono due, sebbene sia necessario che siano due**

Si deve pertanto prestare diligentemente attenzione ad un fatto, molto insolito nelle altre cose, che sembra accadere nel sommo spirito e nella sua parola. È certo, infatti, che tutto ciò che essi sono nella loro essenza e tutto ciò che essi sono in relazione alla creatura si trovano in ciascuno dei due singolarmente e in entrambi insieme, in modo tale da essere perfetti in ciascuno dei due e da non introdurre, tuttavia, una pluralità nei due.

duobus. Licet enim singulatim et ille perfecte sit summa veritas et creator, et verbum eius sit summa veritas et creator: non tamen ambo simul sunt duæ veritates aut duo creatores.

Sed cum hæc ita sint, miro tamen modo apertissimum est, quia nec ille cuius est verbum, potest esse verbum suum, nec verbum potest esse ille cuius est verbum. Ut in eo quod significat vel quid sint substantialiter, vel quid sint ad creaturam, semper individua teneant unitatem; in eo vero quod ille non est ex isto, hoc autem est ex illo, ineffabilem admittant pluralitatem. Ineffabilem certe. Quamvis enim necessitas cogat ut sint duo, nullo tamen modo exprimi potest, quid duo sint. Nam etsi forte duo pares aut aliquid aliud similiter ad invicem possint dici: in his ipsis tamen relativis si quæretur quid sit illud de quo dicuntur, non poterit dici pluraliter, quemadmodum dicuntur duæ pares lineæ aut duo similes homines. Quippe nec sunt duo pares spiritus nec duo pares creatores nec duo aliquid, quod significet eorum aut essentiam aut habitudinem ad creaturam. Sed nec duo aliquid, quod designet propriam habitudinem alterius ad alterum; quia nec duo verba nec duæ imagines. Verbum namque hoc ipsum quod verbum est aut imago, ad alterum est, quia non nisi alicuius verbum est aut imago; et sic propria sunt hæc alterius, ut nequaquam alteri coaptentur. Nam ille cuius est verbum aut imago, nec imago nec verbum est. Constat igitur quia exprimi non potest, quid duo sint summus spiritus et verbum eius, quamvis quibusdam singulorum proprietatibus cogantur esse duo. Etenim proprium est unius esse ex altero, et proprium est alterius alterum esse ex illo.

Sebbene, infatti, singolarmente, lo spirito sia perfettamente somma verità e creatore, e la sua parola sia pure somma verità e creatrice, i due insieme non sono comunque due verità o due creatori.

Ma benché le cose stiano così, è tuttavia chiarissimo, in modo mirabile, che né lo spirito può essere la propria parola, né la parola può essere colui di cui è parola. Così, per quanto riguarda ciò che sono sostanzialmente e ciò che sono in relazione alla creatura, essi mantengono sempre l'unità individuale; ma per il fatto che lo spirito non deriva dalla parola, mentre questa deriva da quello, essi ammettono una ineffabile pluralità. Ineffabile, certamente. Sebbene, infatti, la necessità costringa a dire che sono due, in nessun modo si può tuttavia esprimere che cosa siano in quanto due. Infatti, benché si possa forse dire che, a vicenda, sono due uguali, o qualcos'altro di simile, se tuttavia si chiede, in questi stessi termini relativi, che cosa sia ciò per cui si dicono due, non si potrà dire al plurale, nel modo, per esempio, in cui due linee si dicono uguali o due uomini simili. Certamente, non sono due spiriti uguali, né due creatori uguali, né una qualsiasi dualità che significhi la loro essenza o la loro relazione alla creatura. Ma neppure sono due enti che designino la relazione propria dell'uno all'altro, perché non sono né due parole né due immagini. La parola, infatti, proprio per il fatto che è parola o immagine, è relazione ad altro, perché non è parola o immagine se non di qualcosa; e queste sono così proprie dell'uno, da non poter essere affatto adattate all'altro. Infatti, colui di cui la parola è parola, o l'immagine è immagine, non è né immagine né parola. Dunque, si conclude che non si può esprimere in che cosa siano due il sommo spirito e la sua parola, sebbene, per certe proprietà proprie di ciascuno, debbano essere due. Infatti, è proprio dell'uno provenire dall'altro, e proprio dell'altro è che un altro provenga da lui.

### XXXIX. Quod idem verbum sit a summo spiritu nascendo

Quod ipsum nullo utique verbo videtur familiarius posse proferri, quam si dicatur proprium esse unius nasci ex altero, et proprium alterius nasci alterum ex ipso. Certum namque iam constat, quia verbum summi spiritus non sic est ex eo, quemadmodum ea quæ ab illo facta sunt, sed quemadmodum creator de creatore, summum de summo, et ut plena brevitate omnimoda absolvatur similitudo: penitus idem ipsum est de eodem ipso, et ita ut nullatenus sit nisi ex eo. Cum igitur pateat verbum summi spiritus sic esse ex ipso solo, ut perfectam eius quasi proles parentis teneat similitudinem, nec sic esse ex ipso, ut fiat ab eo: profecto nullo modo convenientius cogitari potest esse ex illo quam nascendo. Nempe si innumerabiles res indubitanter dicuntur nasci ex iis ex quibus habent ut sint, cum nullam eorum de quibus nasci dicuntur, teneant similitudinem sicut proles parentis – dicimus enim capillos nasci de capite et poma ex arbore, licet nec illi capitis nec ista arboris similia sint –; si inquam multa huiusmodi non absurde dicuntur nasci: tanto congruentius dici potest verbum summi spiritus ex illo existere nascendo, quanto perfectius quasi proles parentis trahit eius similitudinem ex illo existendo.

### XL. Quod verissime ille sit parens et illud proles

Quodsi convenientissime dicitur nasci, et tam simile est illi de quo nascitur: cur æstimetur simile quasi proles parenti, et non potius asseratur quia tanto verior est

### 39. La parola deriva dal sommo spirito nella forma della nascita

Questa conclusione, certamente, sembra non si possa esprimere più familiarmente con nessuna parola, se non dicendo che proprio dell'uno è nascere dall'altro e proprio dell'altro è che un altro nasca da lui. Consta già come certo, infatti, che la parola del sommo spirito non deriva da lui così come ne derivano le cose che da lui sono state create, ma come creatore da creatore, sommo da sommo; e, per esprimere con piena brevità la loro totale similitudine: il medesimo proviene intimamente dal medesimo, in modo tale da non essere assolutamente se non da lui. Poiché, dunque, è chiaro che la parola del sommo spirito proviene da lui solo, in modo tale da tenerne una similitudine perfetta come quella della prole col genitore, senza tuttavia derivare da lui come se fosse creata<sup>43</sup>, in nessun modo si può pensare più convenientemente questa derivazione, se non intendendola come una nascita. In realtà se, indubbiamente, di innumerevoli cose si dice che nascono da quelle da cui ricevono l'essere, anche se non hanno, con le cose dalle quali si dice che nascono, alcuna similitudine come quella tra la prole e il genitore – diciamo, infatti, che i capelli nascono dal capo e i frutti dall'albero, benché i capelli non siano simili al capo né i frutti all'albero –; se, dico, molte cose di questo genere si dice non assurdamente che «nascono», tanto più convenientemente si può dire che il Verbo<sup>44</sup> del sommo spirito esiste nascendo da lui, quanto più perfettamente porta la sua similitudine, come quella della prole col genitore, esistendo a partire da lui.

### 40. Verissimamente lo spirito è generatore e il Verbo è prole

Se, in modo convenientissimo, si dice che il Verbo nasce ed è tanto simile a colui dal quale nasce, perché stimarlo simile come la prole al genitore, e non asserire

ille parens et istud proles, quanto magis et ille ad huius nativitatis perfectionem solus sufficit, et quod nascitur eius similitudinem exprimit? Namque in rebus aliis quas parentis prolesque certum est habitudinem habere, nulla sic gignit, ut omnino nullius indigens sola per se ad gignendam prolem sufficiat; nulla sic gignitur, ut nulla admixta dissimilitudine omnimodam similitudinem parentis exhibeat. Si ergo verbum summi spiritus sic est omino ex ipsius sola essentia, et sic singulariter est illi simile, ut nulla proles sic sit omnino ex sola parentis essentia, aut sic similis parenti: profecto nullis rebus tam convenienter videtur aptari habitudo parentis et proles, quam summo spiritui et verbo eius. Quapropter illius est proprium verissimum esse parentem, istius vero verissimam esse prolem.

#### **XLI. Quod ille verissime gignat, illud gignatur**

At hoc constare non poterit, nisi pariter ille verissime gignat, et istud verissime gignatur. Sicut igitur illud est perspicuum, ita hoc esse certissimum necesse est. Quare summi spiritus est verissime gignere, et verbi eius verissime gigni.

#### **XLII. Quod alterius verissime sit esse genitorem et patrem, alterius genitum et filium**

Vellem iam quidem et forte possem illum esse verissime patrem, hoc vero esse verissime filium concludere; sed nec hoc negligendum existimo, an patris et filii, an

piuttosto che tanto più lo spirito è vero genitore e il Verbo è vera prole, quanto più il genitore solo è stato sufficiente alla perfezione di questa nascita e quanto più ciò che nasce esprime la sua similitudine? Nelle altre cose, infatti, che hanno certamente la relazione di genitore e di prole, nessuna genera in modo tale che, senza aver bisogno di nessuno, da sola sia sufficiente per sé a generare la prole; nessuna è generata in modo tale da presentare, senza la mescolanza di alcuna dissimilitudine, la totale similitudine del genitore. Se dunque il Verbo del sommo spirito proviene dalla sua sola essenza e gli è così singolarmente simile, che nessuna prole derivi in questo modo dalla sola essenza del genitore o sia così simile al genitore, certamente a nessuna cosa la relazione tra genitore e prole sembra adattarsi tanto convenientemente quanto al sommo spirito e al suo Verbo. Perciò, dello spirito è proprio essere verissimo genitore, del Verbo invece è proprio essere verissima prole.

#### **41. Verissimamente il sommo spirito genera, il Verbo è generato**

Ma questo non può accadere se, parimenti, il sommo spirito non genera verissimamente e il Verbo non è verissimamente generato. Come dunque ciò che precede è chiaro, così è necessario che la presente affermazione sia certissima. Perciò, del sommo spirito è proprio il generare nel modo più vero e del suo Verbo è proprio essere generato nel modo più vero.

#### **42. Del sommo spirito è proprio essere, nel modo più vero, generatore e Padre, del Verbo essere generato e Figlio**

Ora vorrei e forse potrei concludere che il sommo spirito è verissimamente Padre, il Verbo invece verissimamente Figlio; ma stimo che non si debba trascurare

matris et filiae magis illis apta sit appellatio, cum in eis nulla sit sexus discretio. Nam si idcirco convenienter est ille pater et proles eius filius, quia uterque est spiritus: cur non pari ratione alteri convenit esse matrem, alteri filiam, quia uterque est veritas et sapientia? An quia in iis naturis quae sexus habent differentiam, melioris sexus est patrem esse vel filium, minoris vero matrem vel filiam? Est hoc quidem naturaliter in pluribus; in quibusdam vero e contrario, ut in quibusdam avium generibus, in quibus femininus sexus semper maior et validior est, masculinus vero minor et infirmior.